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RAPPORT D’ESSAIS

PRESTATION REALISEE : Essais sur adjuvant SIKAVISCOCRETE 522 RMX

A LA DEMANDE DE : SIKA EL DJAZAIR
(Adresse : 08, route de l'Arbaa - 16111 - Fucalyptus -
ALGER)

LIEU DES ESSALIS : Laboratoire Matériaux.

NATURE DES ESSAIS : Essais expérimentaux sur la base des normes EN 934-2, EN
12350-2 et EN 12390-3.

OBSERVATIONS : Le présent Proces Verbal comporte 05 pages et une annexe de 07
pages. Les résultats obtenus ne sont pas généralisables sans justification de la
représentativité des échantillons et des essais.
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Département Technique Essais et l\ésurcs

D’apres la fiche technique, ce produit est de la famille
réducteurs d’eau.

son utilisation dans les bétons hydrauliques.
2. DEFINITION

Cet adjuvant permet a consistance égale, une forte réduction de la teneur en eau d'un
béton a dosage en eau constant : il assure une augmentation de la consistance.

Conformément a la norme EN 934-2 (2012), V'adjuvant SIKAVISCOCRETE 522 RMX
doit répondre aux exigences de performance suivantes :

v’ Par rapport au témoin et a consistance égale :

o Réduction du dosage en eau 212 % ;
e Résistance a la compression a 1jour 12140 % ;
+ Résistance a la compression a 28 jours 12115 %.

v Par rapport au témoin et a dosage en eau égal :

o Augmentation de l'affaissement au céne d’Abrams 2 120 mm par rapport
au témoin de A=40£10 mm ;

¢ Affaissement au cone d’Abrams apres 30 mn  : 2 40£10 mm ;

« Résistance a la compression a 28 jours 12 90 %.

3. RESULTATS DES ESSAIS DES BETONS
3.1. A consistance constante

La consistance du béton témoin a été choisie dans la gamme des bétons plastiques
(consistance mesurée au cone d’Abrams comprise entre 60 et 90 mm). Le tableau 1
résume le dosage de chaque constituant des deux bétons.

Tableau 1: Compositions des bétons a consistance égale

Constituants Dosage (kg/m)
(kg) Béton témoin | Béton adjuvanté

Ciment 350 350
Sable noir 455 455
Sable jaune 245 245
Gravillon 5/16 460 460
Gravillon 15/25 640 640
Adjuvant (1%) / 3.50
Eau (1/m?3) 200 145




Département Technique Essais et Mesures

3.1.1. Essai d'affaissement

La quantité¢ d’eau de gachage du béton adjuvanté & consistap e GpalE 2 é déterminée
selon les modalités de la norme EN 12350-2. Les valeurs a fSistaie - bétons
ainsi que la valeur de réduction d’eau sont données dans Jetabl aé‘l NG
Tableau 2 : Valeurs de consistance mesurées au c - egﬁg‘regﬁqfa ?au
."- uckon 'd’ar ;ﬁs‘ence sur
Désignation Eau (1) A (mm) N Q{f.‘m’l 4l réduction
ad : d’eau (%)
Témoin (T) 200 90
27.5 =12
SIKAVISCOCRETE 522 RMX 145 100

Le résultat obtenu sur l'adjuvant SIKAVISCOCRETE 522 RMX testé satisfait a
I'exigence de réduction d’eau demandée.

3.1.2. Essai en compression

Le tableau 3 récapitule les résultats d’essais mécaniques en compression a 1 et a 28 jours
d’4ge. Les essais mécaniques ont été réalisés selon les modalités de la norme EN 12390-3
(2012) (Voir PV d’écrasement en annexe),

Tableau 3 : Valeurs des résistances en compression a consistance égale

Exigences
Rc (MPa) Re Adja. o) ReAdju.
Désignation Re T Re T — (%)
1] 28] 1] 28§ 1j 28§
Témoin (T) 35 | 291
440 130 =140 =115
SIKAVISCOCRETE 522 RMX | 154 37.7

Les résultats obtenus sur 'adjuvant SIKAVISCOCRETE 522 RMX testé satisfont a
I'exigence de résistance en compression demandeée.

3.2. A rapport E/C constant

La consistance du béton témoin a été choisie dans la gamme des bétons fermes (A < 40+
10 mm). Les compositions des deux bétons sont résumées dans le tableau 4.

Tableau 4 : Compositions des bétons a rapport E/C constant

Dosage (kg/m?)
Constituants (kg)
Béton témoin | Béton adjuvanté

Ciment 350 350
Sable noir 455 455
Sable jaune 245 245
Gravillon 5/16 460 460
Gravillon 15/25 640 640
Adjuvant (0.8%) / 2.80
Eau (1/m?) 180 180




3.2.1. Essai d’affaissement

L’essai a até réalisé selon les modalités de la norme EN 12350-2. Les résultats obtenus
sont représentés dans le tableau 5.

Tableau 5 : Valeurs des consistances mesurées sur le cone

A A (mm) du Exigences
Désignation (mm) a dl?etont‘ A (mm) béton | A (mm) béton
t=0mn | ¢ ]lwan ¢ adjuvanté adjuvanté
at=30mn t = 0mn at=30mn
Témoin (T) 40 /
=120 >40+10
SIKAVISCOCRETE 522 RMX | >200 90

Les résultats obtenus satisfont aux exigences d’ouvrabilité demandées.
3.2.2. Résistarnce en compression

Le tableau 6 récapitule les résultats d’essais mécaniques en compression a 28 jours
d’age. Les essais mécaniques ont été réalisés selon les modalités de la norme EN 12390-3
(2012) (Voir PV d’écrasement en annexe).

Tableau 6 : Résistances en compression a 28 jours

Désignation Re (MPa) R‘I’::‘;Jﬂ“- (%) Exi(§:);1ce
Témoin (T) 33.0
9% 290
SIKAVISCOCRETE 522 RMX 31.5

La valeut de résistance obtenue répond a celle exigée par la norme.

4, CONCLUSION

Pour le dosage retenu, adjuvant SIKAVISCOCRETE 522 RMX teste répond aux
exigences d’un super plastifiant haut réducteur d’eau.

Techniciens chargés des essais

M. BENDAOUD

ALp

Yy e

M. GUENATZI - /™ -

K. RAHMOUNI
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Date d'application
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Nbre de page 1
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Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021/38/04/05 Fax : 021/38/04/31
Site web; www.cnerib.edu.dz / E-mail:cnerib@mbuv.gov.dz / mail@cnerib.edu.dz

Le présent rapport d’essai comporte une
seule page. Les résultats obtenus ne sont
pas généralisables sans justification de

la représentativité des échantillons et |

des essais.

Le présent rapport est la propriété du |

client et ne peut étre reproduit qu'apres
son approbation.

La présente prestation du CNERIB se
limite uniquement a l'écrasement des

eprouvettes réceptionnées. La date de |
coulage ainsi que la destination du |

béton sont fournis par le client.

Référence Du Rapport D¥essai : 03/ DTEM/2019 {
Ordre De Service : BC du 15-07-2019
Client : SIKA EL DJAZAIR
Code client : PA 1128

Adresse: 08 Route de L'arbaa - Eucalyptus - ALGER
Projet :Analyse sur adjuvant .

Adjuvant : superplatifiant sika viscocrete 522 RMX
(2 dosage en eau égale)

Essai de résistance & la compression d'éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme

NF EN 12390-3-2012.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de ['essai : aspect homogéne,
Dimensions des éprouvettes ;: 150 X 300 mm2.Recues le 18-07-2019

Méthode de préparation : surfagage au mortier de soufre (cas des cylindres).
Mode de conservation des éprouvettes dés la réception des éprouvettes : dans I'eau a 20°Cx 2,

L'estimation de I'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du client.

Charge | Résitance ala
N° » Date .Age Ac(mm?) | maximale | compression Ty}?e de rupture
écrasement | (jours) F (kN) (MPa) mcorrecte
17663 559,8 31,7
2 14/08/2019 28J 17663 555,5 314
3 17663 551,5 31,2
Fin du rapport
Le Chargé D'essai Le Chef de Département’« Es
]Q K. RARMOUNT
//
Ao
I _

“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation”
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Le présent rapport d’essai comporte une
seule page. Les résultats obtenus ne sont

pas généralisables sans justification de |

la représentativité des échantillons et
des essais, :

Le présent rapport est la propriété du
client et ne peut étre reproduit qu'aprés
son approbation,

La présente prestation du CNERIB se
limite uniguement a l'écrasement des
éprouvettes réceptionnées, La date de
coulage ainsi que la destination du
béton sont fournis par le client.

Projet :Analyse sur adjuvant .

Référence Du Rapport D’essai : 01/DTEM/ 2019
Ordre De Service : BC du 15-07-2019

Client : SIKA EL DJAZAIR
Code client : PA 1128
Adresse: 08 Route de L'arbaa - Eucalyptus - ALGER

Adjuvant : superplatifiant sika viscocrete 522 RMX
(& consistance égale)

Essai de résistance 2 la compression d'éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme
NF EN 12390-3-2012.
Etat de la surface de I'éprouvette au moment de I'essai : aspect homogene.
Dimensions des éprouvettes : 150 X 300 mm2Recues le 18-07-2019

Méthode de préparation : surfagage au mortier de soufre (cas des cylindres),
Mode de conservation des éprouvettes des la réception des éprouvettes : dans I'eau & 20°C#+ 2.

L'estimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué 4 la demande du client,

D Charge | Résitance & la
N° . ate .Age Ac(mm?) | maximale | compression TyPe de rupture
écrasement | (jours) F (kN) (MPa) incorrecte
1 17663 265,5 15,0
2 18/07/2019 01 17663 279,3 15,8
3 17663 268,9 15,2
Fin du rapport
Le Chargé D'essai Le Chef de Départen

W(ﬁ(. RAH%OUNI

o
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Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021/38/04/05 Fax : 021/38/04/31
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Le présent rapport d’essai comporte une |
seule page. Les résultats obtenus ne sont |
pas généralisables sans justification de |

la représentativité des échantillons et
des essais.

Le présent rapport est la propriété du
client et ne peut étre reproduit qu’apres
son approbation.

La présente prestation du CNERIB se |
limite uniquement a l'écrasement des |
éprouvettes réceptionnées. La date de |
coulage ainsi que la destination du |

béton sont fournis par le client.

Référence Du Rapport D'essai: 02/DTEM/2019
Ordre De Service : BC du 15-07-2019

Client : SIKA EL DJAZAIR

Code client : PA 1128

Adresse: 08 ,Route de L’arbaa - Eucalyptus - ALGER
Projet :Analyse sur adjuvant .

Adjuvant : superplatifiant sika viscocrete 522 RMX
(& consistance égale) Z

Essai de résistance a la compression d’éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme
NF EN 12390-3-2012.
Etat de la surface de I'éprouvette au moment de 'essai : aspect homogeéne,
Dimensions des éprouvettes : 150 X 300 mm2Regues le 18-07-2019

Méthode de préparation : surfagage au mortier de soufre (cas des cylindres).
Mode de conservation des éprouvettes dés la réception des éprouvettes : dans l'eau a 20°Ct 2.

L'estimation de l'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du client.

Date Age Chf:u'ge Résitance. ala Type de rupture
N° d'écrasement | (jouts) Ac(mm?) | maximale |compression f, y incorreclze
E (kIN) (MPa)
1 17663 650,2 36,8
14/08/2019 28 17663 675,2 38,2
17663 670,2 37,9
Fin du rapport

Le Chargé D’essai

MK. RAHMOUNI

- ,/jf\/\ I

Le Chef de Dépy




CENTRE NATIONAL DETUDES ET DE RECHERCHES
INTEGREES DU BATIMENT

2

A SR

$Lll ALl ) 5 colal jall 3 g b 5 jalt

RAPPORT D’ESSAI

FE5S10MQ 510 V : 07

Date d’application
02/05/2019

Nbre de page 1

Mo
ALGERAC

olaie Y8 Ty 5lpadl iyt

Organisme Algérien d’Accreditation

Essais 1-2-014

Cité Nouvelle El-Mokrani, Souidania, Tél : 021/38/ 04/05 Fax : 021/38/04/31

Stte web: www.cnerib.edu.dz / E-mail;enerib@mbuv.gov.dz / mail{@enerib.edu.dz

iy an
el
LMY

Le présent rapport d’essai comporte une |

seule page. Les résultats obtenus ne sont
pas généralisables sans justification de

la représentativité des échantillons et |

des essais.

Le présent rapport est la propriété du |

client et ne peut étre reproduit qu’aprés
son approbation.

La présente prestation du CNERIB se
limite uniquement a I'écrasement des
éprouvettes réceptionnées. La date de
coulage ainsi que la destination du
béton sont fournis par le client.

Client: SIKA EL. DJAZAIR
Code client : PA 1128

Projet :Analyse sur adjuvant .

Béton témoin (a consistance égale).

Référence Du Rapport D'essai : 06/ DTEM/2019
Ordre De Service : BC du 15-07-2019

Adresse: 08 Route de L'arbaa - Eucalyptus - ALGER

Essal de résistance a la compression d'éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme
NF EN 12390-3-2012.
Etat de la surface de I'éprouvette au moment de Vessai : aspect homogene.

Dimensions des éprouvettes : 150 X 300 mm2 Recues le 17-07-2019

Meéthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cas des cylindres).
Mode de conservation des éprouvettes dés la réception des éprouvettes : dans ['eau a 20°C+ 2,

L'estimation de I'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du client.

1 17663 496,2 28,1
2 13/08/2019 281 17663 522,3 29,6
3 17663 522,6 29,6

Le Chargé D'essai

{J)/K RAHM

UNI

_—-

Fin du rapport

“Ce document est la propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation”

Page /1
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Le présent rapport d’essai comporte une Référence Du Rapport D'essai : 04/ DTEM/2019
soule page. L es résultats obtenus ne sont | | 4 po g B Gy 15.07-2019

pas généralisables sans justification de
la représentativité des échantillons et Client: SIKA EL DJAZAIR

des essais, .
Le présent rapport est la propriété du Code client: PA 1128
client et ne peut étre reproduit qu’aprés Adresse: 08 ,Route de 1’arbaa - Bucalyptus - ALGER

son approbation,

La présente prestation du CNERIB se
limite uniquement & I'écrasement des Béton témoin (a consistance égale).
eprouvettes réceptionnées. La date de
coulage ainsi que la destination du |
béton sont fournis par le client.

Projet :Analyse sur adjuvant .

Essai de résistance & la compression d’éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme
NF EN 12390-3-2012.

Etat de la surface de I'éprouvette au moment de 'essai : aspect homogéne.

Dimensjons des éprouvettes : 150 X 300 mm2 Recues le 17-07-2019

Meéthode de préparation : surfagage au mortier de soufre (cas des cylindres).

Mode de conservation des é¢prouvettes dés la réception des éprouvettes : dans l'eau & 20°C% 2,

L’estimation de I'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du client.

Charge | Résitance a la
N d'éCJ:I;s:nent Oiii) Ac(mm) | maximale | compression f TYI;_’ECCE;“CIE? -
F (kN) (MPa)
1 17663 61,8 3,5
2 17/07/2019 014 17663 60,5 3.4
3 17663 36,8 3,6

Fin du rapport

Le Chargé D’essai

;U/K' RAHM@UNI
v
e

BT

Ce document est Ia propriété du CNERIB, il ne peut étre repr Page /1
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Le présent rapport d’essai comporte une
seule page. Les résultats obtenus ne sont
pas généralisables sans justification de
la représentativité des échantillons et
des essais.

Le présent rapport est la propriété du
client et ne peut 8tre reproduit qu’aprés
son approbation.

La présente prestation du CNERIB se
limite uniquement a I'écrasement des
éprouvettes réceptionnées. La date de
coulage ainsi que la destination du |
béton sont fournis par le client.

Référence Du Rapport D’essai : 05/DTEM/2019
Ordre De Service : BC du 15-07-2019

Client : SIKA EL DJAZAIR

Code client : PA 1128

Adresse: 08 ,Route de L’arbaa - Eucalyptus - ALGER
Projet :Analyse sur adjuvant .

Béton témoin (a dosage en eau égale).

Essai de résistance a la compression d’éprouvettes cylindriques ou cubiques en béton selon la norme
NF EN 12390-3-2012.

Etat de la surface de 1'éprouvette au moment de Uessai aspect homogene.

Dimensions des éprouvettes : 150 X 300 mmz Recues le 17-07-2019

Méthode de préparation : surfacage au mortier de soufre (cas des cylindres).

Made de conservation des éprouvettes dés la réception deg éprouvettes : dans l'eau & 20°Cx 2,

L'estimation de I'incertitude de mesure sur le résultat est communiqué a la demande du client.

Charge | Résitanceala
Ne e Date ‘Age Ac(mm?) | maximale | compression f. Type de rupture
écrasement | (jours) F () (MPa) incorrecte
1 17663 577,2 32,7
y) 13/08/2019 281 17663 580,8 32,9
3 17663 589,9 33,4
Fin du rapport
Le Chargé D’essai Le Chef de D

P <. RAHMOUNI

BAAE
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propriété du CNERIB, il ne peut étre reproduit sans son autorisation”

“Ce document est la



